Licdo 3 58 =R di-san keé
Curso de mandarim UFPB/Dalian

Notas de estudo organizadas por Gustavo Oliveira

Tema da licao: familia; localidade; quantidade.

Dialogo de contexto

e Quantas pessoas tem a tua familia? / {RZREJLOA? / Nijia you ji kdu rén?
e O chefe quer que eu va la trabalhar. / 78, K#E=F1. / W0 xidng, da gai ydu san
wan ge.

Texto 1E X [kéwén]

e De onde vocé é? / fRE21t 475 A? / Ni shi shén me di fang rén?

 Vocé esta sozinho aqui? fR— T ATEX)LIB? / NI yT gé rén zai zhe'er ma?

e Minha familia esta aqui. Fx—ZR AZBEIX)L. /WO yT jia rén dou zai zhé'er.

e Quantas pessoas tem em sua familia? / fRZRBJLOA? / Nijia you ji ku rén?

e Trés pessoas. Eu e minha esposa, [e] uma crianga., HHHEAK, — 1 &%F. /
Sankdu. W hé wo taitai, yigé haizi.

e Menino ou menina? / B#%)LIER X %)L? / Nanhai ér haishi nlihai ér?

e Quantos anos tem a crian¢a? / #F%K? / Haizi dud da?

e Dois anos de idade, /% /Liang sui

e E bonitinho(a)? {RAIZIE? / Hén ké'ai ba?

e Sim!/ 2 / Shi a

Notas

e —ZR A [yTjia rén] = "toda a familia".
e Ao se falar dos membros da familia, /L™ A [ji ge rén] pode ser substituido por JLA[ji
kdu rén]. Exemplo: fREREBJLOA



e Em chinés, B [y0u] significa "ter", "possuir", "haver" ou "existir". Exemplos:
o Eutenho um filho. / B —"1#F / WS ydu yT gé haizi
o Ha na minha familia um filho. / 8RB —"1#F / W6 jia ydu yT gé haizi
o Tenho muitos alunos. / FEBRZ 4 / WO you héndud xuéshéng

e Pronome antes de substantivo indica relagé@o entre (ou grupo de) pessoas. Neste caso
omite-se AY [de]. Exemplos:
o Minha amiga. / #Bi& / W6 péngydu
o Meu pai. / HEE / WO baba
o Minha méae. / F8%5 / W6 mama
o Minha familia. / 32X / Wojia
o Meu povo. / #[E / Woguo
o Nossa escola. / F {158 / Wdmen xuéxiao
o Nossa empresa. / Ff[1225] / WOmen gongsT

e Aexpressdo "Fi%" [liang sui; dois anos de idade] equivale a "% %" [haizi liang sui;
crianga de dois anos de idade]. Quando se fala de idade, ndo € preciso verbos.

e Em geral, "2", antes de pal. classif. & lido como .

e Em RAIZENE? , IE [ba] implica suposi¢éo.

e Quantos alunos ha na sua escola? / {RI1ZERE Z /D% E? / Nimen xuéxiao you
dudshao xué shang?

e Acho que sdo uns [aproximadamente] 30.000. / FA8, AMBE =1, WS xidng, dagai
you san wan ge.

e Alguém aprende (ou ndo) chinés? / Bi%B AF]IXiE? / YOu méiydu rén xuéxi hanyt?

e Ha muitas pessoas aprendendo chinés. / BRZ AES)XIE, / You héndud rén xuéxi
hanyu

e Eu quero ir & sua escola para aprender chinés. / FAB X RITFERE S IE / WS xidng
qu nimen xuéxiao xuéxi hanyu

e E (sério; mesmo)? Por que vocé quer aprender chinés? / 218? {RAH A8 S)NIE?
Shi ma? Ni weishéme xiang xuéxi hanyu?

e Temos uma filial na China onde o patrdo me pediu para trabalhar. / F{1EFEE—1%2
NEEWRILFLEM)LTE / WOmen zai zhonggud ydu yigeé fén gongsT laoban rang wo
qu nar [na'er] gongzuod

Notas

e Tanto J1, [jT] quanto %’ [dudshao] sdo usados para perguntar "quantos". Exemplo: {}
MNERBZDFEE?
o JL1: usa-se para pedir informacdes sobre quantidades menores e é preciso inserir
pal. class. entre 1, e o substantivo seguinte. Exemplo: /1™ A



o %/l ... qualquer quantidade, omitindo ou ndo a pal. class. Exemplo: Z/D A, em
vez de ZVPA.

A forma negativa de & [you] é && [méiyou], e ndao ~F.

Em BRZ AZSINIE? [You héndud rén xuéxi hanyl?], a palavra % néo pode
preceder substantivo, a ndo ser posposto juntamente de 1E.

Em"$78, K#BE=F1", o verbo #& significa "pensar, supor"; em "R A+ AIEZE )N
1&", significa "querer, desejar". Sendo um verbo auxiliar, &€ sempre seguido de outro
verbo.

Fonética 15 [yl yin]

"—" [yi] pronuncia-se em 10. tom quando usado sozinho. Quando seguido de 10., 20.
ou 30. tom, é pronunciado em 4o. tom: Yi +{10., 20. 30.} TOM

Exemplos:
o —F [yi gian]
o — A [yirén]
o —H [yi bai]

Quando usado antes das silabas de 40. tom, muda-se a pronincia para o 20. tom: Yi +
40. TOM.

Exemplos:
o —% [yisui]
o —1[yige]

Gramatica g% [yu fa]

Palavras classificadoras

e E necessario empregar uma pal. class. entre substantivo e numeral: NUMERAL + pal.
class. + SUBSTANTIVO.

e Exemplos:

o — A /uma pessoa /yT gé rén

o FRMT / dois lugares / lidng gé difang

o 7NNKE / seis universidades / liu gé daxué

o =BT _Lk /trezentas escolas / sanbai gé xué shang
o AMAT] / cinco empresas / wli gé gongsT

o AMA /cinco pessoas / wii kdu rén

Numerais



numeral

0

1

10

11

12

13

20

21

22

23

30

40

100

101

102

110

111

hanzi

A

pinyin
ling
yi
er
san
Si
wu

liu

shi

shi y1

shi ér

shi san

er shi

er shi y1

er shi er

ér shi san
san shi

si shi

yT bai

y1 bai ling y1
y1 bai ling ér
y1 bai y1 shi

yT bai yT shi y1



112 —B—+_  yibaiyishieér

120 —B_-t yT béi ér shi
200 -Aa ér bai

300 = san bai
1000 —F yigian
10000 —h yT wan
100000 +h shi wan
1000000 —8h yT bai wan

e Os numeros até 10 possuem representacao manual.
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Repeticao no uso de locucoes verbais

e Em chinés, pode-se ter na mesma frase duas ou mais locugdes verbais: ... LOC. VERB.
1+ LOC. VERB. 2 ...
e Dois tipos:
o Duas ou mais locucdes partilhando o mesmo sujeito. Exemplo:
= Eu quero ir & sua escola para aprender chinés. / A8 : X R (1FER:H SIE /
W03 xiang :qu nimen xuéxiao: ::xuéxi hanyu::

o Objeto da 1a. loc. é o sujeito da 2a.: Exemplo:
= Na nossa escola, muitas pessoas aprendem chinés. / EH1ZR, ERSZAZE



>)iX3E / Zai women xuéxiao, :ydu héndud rén: ::xuéxi hanyu::
= Meu chefe me pediu para trabalhar na China. / Z#RitFK =P ET{E / Lioban
:rang wo: ::qu zhonggud gongzuo::
Vocabulario iFiE [ci yu] :: basico + suplementar +
nomes proprios)

ID hanzi pinyin classe significado
V3-1 iyl difang n. lugar;local
V3-2 ™ gé pal. class. -
V3-3 X)L zher pron. aqui
V3-4 = jia n & pal. class. familia;casa
V3-5 o) you v ter;haver
V3-6 JL jii interr. qguantos(as)
V3-7 H kou pal. class. pal. class. p/ pessoas
V3-8 z28 baba n. pai
V3-9 4545 mama n. mae
V3-10 hé con;. e
V3-11 AKX taitai n. esposa
V3-12 ZF haizi n. crianga;filho
V3-13 Bzl nanhair n. menino;rapaz
V3-14  &Z)L nlhair n. menina;moga
V3-15  ZRX duoda quantos anos
V3-16 (] liang num. dois
V3-17 % sui pal. class. anos de idade
V3-18 Az ké'ai adj. querido(a);fofo(a)
V3-19 e ba part. -

34

V3-20 = xuéxiao n. escola



V3-21

V3-22

V3-23

V3-24

V3-25

V3-26

V3-27

V3-28

V3-29

V3-30

V3-31

V3-32

V3-33

V3-34

V3-35

V3-36

V3-37

V3-38

dudshao
xuéshéng
xiang
dagai

wan

gian

qu

weéi shénme
wei

fen gongst
laoban
rang

nar (nali)
bai

shao

yTnwei

Vocabulario de referéncia

interr.

v & v.0.

adv.

num.

adj.

num.

pron.
num.
adj.

con;j.

quanto(s)
aluno
pensar
aproximadamente
dez mil

nao ha

muito

mil

ir

por qué

para
filial de empresa
patrao
deixar;permitir
la;ali

cem;cento
pouco

porque



ID hanzi pinyin
R3-1 yivics] xianshéng
R3-2 =5 gégé
R3-3 U] jigjie
R3-4 HH didi
R3-5 IRIK meéimei
R3-6 L nianji
R3-7 1z yi
R3-8 3 lai
R3-9 ESp3) yTnwe
R3-10 HERZ zhiyuan

Notas culturais

classe

num.

conj.

significado
marido
irmao mais velho
irma mais velha
irm&o mais novo
irma mais nova
idade
cem milhdes
vir
porque

empregado

Tratamento dos membros das familias chinesas.

Arvore genealdgica

x5 3475 b/ SR/ ke
avo paterno avo paterna avd materno avo materna
yé ye nai nai wai gong/ldoyé | waipd/ldo ldo
| T 1 | T 1
A tio - &4 tia & pai 545 mae ¥ % tio T4 tia
shi shu glgu ba ba ma ma jiu jiu avyi
| | | |
¥ irmao+ JB48 irm3 + £ Eu # % irmio - ¥k irma -
ge ge jié jie wo didi mei mei
]
I |
JLF filho % JU filha
r ér zi nii ér
| |
FF neto % neta
sdin zi stn nii
%% senhor %I senhora & Aesposofa F£-F esposa X%k marido
xian shéng nl shi airén qrzi zhang fu






