Lição 3 第三课 dì-sān kè

Curso de mandarim UFPB/Dalian

Notas de estudo organizadas por Gustavo Oliveira

Tema da lição: família; localidade; quantidade.

Diálogo de contexto

- Quantas pessoas tem a tua família? / 你家有几口人? / Nǐ jiā yǒu jǐ kǒu rén?
- O chefe quer que eu vá lá trabalhar. / 我想,大概有三万个。/ Wǒ xiǎng, dà gài yǒu sān wàn gè.

Texto 课文 [kèwén]

1

- De onde você é? / 你是什么地方人? / Nǐ shì shén me dì fāng rén?
- Você está sozinho aqui? 你一个人在这儿吗? / Nǐ yī gè rén zài zhè'er ma?
- Minha família está aqui. 我一家人都在这儿。 / Wǒ yī jiā rén dōu zài zhè'er.
- Quantas pessoas tem em sua família? / 你家有几口人? / Nǐ jiā yǒu jǐ kǒu rén?
- Três pessoas. Eu e minha esposa, [e] uma criança.。 我和我太太,一个孩子。/ Sānkǒu. Wǒ hé wǒ tàitài, yīgè háizi.
- Menino ou menina? / 男孩儿还是女孩儿? / Nánhái ér háishì nǚhái ér?
- Quantos anos tem a criança? / 孩子多大? / Háizi duō dà?
- Dois anos de idade。/两岁/Liǎng suì
- É bonitinho(a)? 很可爱吧? / Hěn kě'ài ba?
- Sim! / 是啊 / Shì a

Notas

- 一家人 [yījiā rén] = "toda a família".
- Ao se falar dos membros da família, 几个人 [jǐ ge rén] pode ser substituído por 几口人[jǐ kǒu rén]. Exemplo: 你家有几口人

- Em chinês, 有 [yǒu] significa "ter", "possuir", "haver" ou "existir". Exemplos:
 - 。 Eu tenho um filho. / 我有一个孩子 / Wǒ yǒu yī gè háizi
 - ∘ Há na minha família um filho. / 我家有一个孩子 / Wǒ jiā yǒu yī gè háizi
 - o Tenho muitos alunos. / 我有很多学生 / Wǒ yǒu hěnduō xuéshēng
- Pronome antes de substantivo indica relação entre (ou grupo de) pessoas. Neste caso omite-se 的 [de]. Exemplos:
 - 。 Minha amiga. / 我朋友 / Wǒ péngyǒu
 - 。 Meu pai. / 我爸爸 / Wǒ bàba
 - 。 Minha mãe. / 我妈妈 / Wǒ māmā
 - 。 Minha família. / 我家 / Wŏjiā
 - 。 Meu povo. / 我国 / Wǒguó
 - 。 Nossa escola. / 我们学校 / Wǒmen xuéxiào
 - 。 Nossa empresa. / 我们公司 / Wǒmen gōngsī
- A expressão "两岁" [liǎng suì; dois anos de idade] equivale a "孩子两岁" [háizi liǎng suì; criança de dois anos de idade]. Quando se fala de idade, não é preciso verbos.
- Em geral, "2", antes de pal. classif. é lido como 两.
- Em 很可爱吧?, 吧 [ba] implica suposição.

2

- Quantos alunos há na sua escola? / 你们学校有多少学上? / Nǐmen xuéxiào yǒu duōshǎo xué shàng?
- Acho que são uns [aproximadamente] 30.000. / 我想, 大概有三万个。Wǒ xiǎng, dàgài yǒu sān wàn gè.
- Alguém aprende (ou não) chinês? / 有没有人学习汉语? / Yǒu méiyǒu rén xuéxí hànyǔ?
- Há muitas pessoas aprendendo chinês. / 有很多人学习汉语。 / Yǒu hěnduō rén xuéxí hànyǔ
- Eu quero ir à sua escola para aprender chinês. / 我想去你们学校学习汉语 / Wǒ xiǎng qù nǐmen xuéxiào xuéxí hànyǔ
- É (sério; mesmo)? Por que você quer aprender chinês? / 是吗? 你为什么想学习汉语?
 Shì ma? Nǐ wèishéme xiǎng xuéxí hànyǔ?
- Temos uma filial na China onde o patrão me pediu para trabalhar. / 我们在中国有一个分公司老板让我去哪儿工作 / Wŏmen zài zhōngguó yŏu yīgè fēn gōngsī lǎobǎn ràng wŏ qù nàr [na'er] gōngzuò

Notas

- Tanto 几 [jī] quanto 多少 [duōshao] são usados para perguntar "quantos". Exemplo: 你 们学校有多少学生?
 - \circ 几: usa-se para pedir informações sobre quantidades menores e é preciso inserir pal. class. entre 几 e o substantivo seguinte. Exemplo: 几个人

- 。 多少: qualquer quantidade, omitindo ou não a pal. class. Exemplo: 多少人, em vez de 多少个人.
- A forma negativa de 有 [yǒu] é 没有 [méiyǒu], e não 不有.
- Em 有很多人学习汉语? [Yǒu hěnduō rén xuéxí hànyǔ?], a palavra 多 não pode preceder substantivo, a não ser posposto juntamente de 很.
- Em "我想, 大概有三万个", o verbo 想 significa "pensar, supor"; em "你为什么想学习汉语", significa "querer, desejar". Sendo um verbo auxiliar, é sempre seguido de outro verbo.

Fonética 语音 [yǔ yīn]

- "—" [yi] pronuncia-se em 10. tom quando usado sozinho. Quando seguido de 10., 20. ou 30. tom, é pronunciado em 40. tom: YÌ + {10., 20. 30.} TOM
- Exemplos:
 - 。 一千 [yì qiān]
 - 。 一人 [yì rén]
 - 。 一百 [yì bǎi]
- Quando usado antes das sílabas de 4o. tom, muda-se a pronúncia para o 2o. tom: YÍ + 4o. TOM.
- Exemplos:
 - 。 一岁 [yì suì]
 - 。 一个 [yì gè]

Gramática 语法 [yǔ fǎ]

Palavras classificadoras

- É necessário empregar uma pal. class. entre substantivo e numeral: NUMERAL + pal. class. + SUBSTANTIVO.
- Exemplos:
 - 一个人 / uma pessoa / yī gè rén
 - 。 两个地方 / dois lugares / liǎng gè dìfāng
 - 。 六个大学 / seis universidades / liù gè dàxué
 - 。 三百个学上 / trezentas escolas / sānbǎi gè xué shàng
 - ∘ 五个公司 / cinco empresas / wǔ gè gōngsī
 - 。 五口人 / cinco pessoas / wǔ kǒu rén

Numerais

numeral	hànzì	pinyin	
0	零	líng	
1	_	yī	
2	=	èr	
3	Ξ	sān	
4	四	sì	
5	五	wŭ	
6	六	liù	
7	t	qī	
8	八	bā	
9	九	jiŭ	
10	+	shí	
11	+-	shí yī	
12	+=	shí èr	
13	十三	shí sān	
20	二十	èr shí	
21	<u></u> _+_	èr shí yī	
22	二十二	èr shí èr	
23	二十三	èr shí sān	
30	三十	sān shí	
40	四十	sì shí	
100	一百	yī bǎi	
101	一百零一	yī bǎi líng yī	
102	一百零二	yī bǎi líng èr	
110	一百一十	yī bǎi yī shí	
111	—百—十—	yī bǎi yī shí yī	

112	一百一十二	yī bǎi yī shí èr
120	一百二十	yī bǎi èr shí
200	二百	èr băi
300	三百	sān bǎi
1000	一千	yīqiān
10000	一万	yī wàn
100000	十万	shí wàn
1000000	一百万	yī bǎi wàn

• Os números até 10 possuem representação manual.



Repetição no uso de locuções verbais

- Em chinês, pode-se ter na mesma frase duas ou mais locuções verbais: ... LOC. VERB.
 1 + LOC. VERB. 2 ...
- Dois tipos:
 - Duas ou mais locuções partilhando o mesmo sujeito. Exemplo:
 - Eu quero ir à sua escola para aprender chinês. / 我想:去你们学校:学习汉语 / Wǒ xiǎng :qù nǐmen xuéxiào: ::xuéxí hànyǔ::
 - o Objeto da 1a. loc. é o sujeito da 2a.: Exemplo:
 - Na nossa escola, muitas pessoas aprendem chinês. / 在我们学校,有很多人学

习汉语 / Zài wǒmen xuéxiào, :yǒu hěnduō rén: ::xuéxí hànyǔ::

■ Meu chefe me pediu para trabalhar na China. / 老板让我去中国工作 / Lǎobǎn :ràng wǒ: ::qù zhōngguó gōngzuò::

Vocabulário 词语 [cí yǔ] :: básico + suplementar + nomes próprios)

ID	hànzi	pinyin	classe	significado
V3-1	地方	dìfāng	n.	lugar;local
V3-2	个	gè	pal. class.	-
V3-3	这儿	zhèr	pron.	aqui
V3-4	家	jiā	n & pal. class.	família;casa
V3-5	有	yŏu	V	ter;haver
V3-6	几	jĭ	interr.	quantos(as)
V3-7		kŏu	pal. class.	pal. class. p/ pessoas
V3-8	爸爸	bàba	n.	pai
V3-9	妈妈	māmā	n.	mãe
V3-10	和	hé	conj.	е
V3-11	太太	tàitài	n.	esposa
V3-12	孩子	háizi	n.	criança;filho
V3-13	男孩儿	nánháir	n.	menino;rapaz
V3-14	女孩儿	nůháir	n.	menina;moça
V3-15	多大	duōdà		quantos anos
V3-16	两	liǎng	num.	dois
V3-17	岁	suì	pal. class.	anos de idade
V3-18	可爱	kě'ài	adj.	querido(a);fofo(a)
V3-19	吧	ba	part.	-
V3-20	学校	xuéxiào	n.	escola

V3-21	多少	duōshǎo	interr.	quanto(s)	
V3-22	学生	xuéshēng	n.	aluno	
V3-23	想	xiǎng	v & v.o.	pensar	
V3-24	大概	dàgài	adv.	aproximadamente	
V3-25	万	wàn	num.	dez mil	
V3-26	没有	méiyŏu	V.	não há	
V3-27	多	duō	adj.	muito	
V3-28	千	qiān	num.	mil	
V3-29	去	qù	V.	ir	
V3-30	为什么	wèi shénme	-	por quê	
V3-31	为	wèi	prep.	para	
V3-32	分公司	fēn gōngsī	-	filial de empresa	
V3-33	老板	lǎobǎn	n.	patrão	
V3-34	让	ràng	V.	deixar;permitir	
V3-35	那儿 那里	nàr (nàli)	pron.	lá;ali	
V3-36	百	bǎi	num.	cem;cento	
V3-37	少	shǎo	adj.	pouco	
V3-38	因为	yīnwèi	conj.	porque	

Vocabulário de referência

ID	hànzi	pinyin	classe	significado	
R3-1	先生	xiānshēng	n.	marido	
R3-2	哥哥	gēgē	ē n. irmão mais v		
R3-3	姐姐	jiějiě	n.	irmã mais velha	
R3-4	弟弟	dìdì	n.	irmão mais novo	
R3-5	妹妹	mèimei	n.	irmã mais nova	
R3-6	年纪	niánjì	n. idade		
R3-7	亿	yì	num.	cem milhões	
R3-8	来	lái	n.	vir	
R3-9	因为	yīnwè	conj.	porque	
R3-10	职员	zhíyuán	n.	empregado	

Notas culturais

Tratamento dos membros das famílias chinesas.

